
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

ХАКАС РЕСГГУБЛИКАНЬЩ 
АЛТАЙ АЙМАА 

ДЁГГУТАТГАРЧбШ 

655650, с. Белый Яр, ул. Ленина, 74, 
Тел. 8(390-41}-3-32-51 

E-mail: sd-altay@r-19.ru, sovet_altay@mail.ru 

от 06.03.2024 г. № 51 

Председателю Верховного Совета 
Республики Хакасия • 
Соколу С.М. 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

Совет депутатов Алтайского района в порядке законодательной 
инициативы, в соответствии со статьёй 86 Конституции Республики Хакасия. 
Направляет Вам для рассмотрения Верховным Советом Республики Хакасия 
проект закона Республики Хакасия «О внесений изменения в статью 6 Закона 
Республики Хакасия «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного Органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Республике Хакасия». 

Приложение на 7 л.: 
решение Совета депутатов Алтайского от 05.03.2024 № 163; 
проект закона; 
пояснительная записка; 
информация о состоянии законодательства в данной сфере; 
перечень законов и иных правовых актов; 
перечень предложений о разработке нормативных правовых! актов 

необходимых для реализации данного закона; 
финансово-экономическое обоснование законопроекта. 

Председатель Совета депутатов 
Алтайского района А.Ю. Марачков 

Л Sf-S 

mailto:sd-altay@r-19.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносятся Советом депутатов 
Алтайского района 

закон /У7 fa-sy-Jjw 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 
«О 

ПОЛНОМОЧИЙ ДЕПУТАТА, ЧЛЕНА ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ» 

Принят Вёрховйым Советом Республики Хакасия . , 2024 года 

Статья 1 
Внести в статью 6 Закона Республики Хакасия От 12.05.2011 № 40-ЗРХ 

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Хакасия» («Вестник Хакасии», 2011, № 35; 2012, 
№42, № 60, № 95; 2013, № 32; 2015, № 58; 2016, № 49; 2020 № 57) изменение, 
слова «органы государственной власти Республики Хакасия» заменить словами 
«органы государственной власти и органы местного самоуиравлевйя». 

Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу по истечений десяти дней после дня его 

официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия-
Председатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. Коновалов 

г. Абакан 
. . 2024 года 

№ 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 6 

Закона Республики Хакасия <Ю гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» 

Предметом законодательного регулирования проекта закона Республики 
Хакасия «О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия от 
12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Республике Хакасия» (далее - проект закона) являются 
правоотношения, регулирующие гарантии осуществления полномочий Депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления. 

Целью проекта закона является приведение статьи 6 Закона Республики 
Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» (далее -
Закон Республики Хакасия № 40-ЗРХ) в соответствие с федеральным 
законодательством и законодательством Республики Хакасия. 

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» гарантии осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований 
в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской 
Федерации. 

Закон Республики Хакасия № 40-ЗРХ определяет гарантии осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия. 

В соответствии с пунктом 3 часта 1 статьи 3 Закона Республики Хакасия 
№ 40-ЗРХ органы местного самоуправления в соответствии с Уставом 
муниципального образования вправе обеспечивать депутату, члену выборного 
органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 
самоуправления в том числе обращение в органы государственной власти и органы 
местного самоуправления и получение соответствующей информации. 

Между тем, статьей 6 Закона Республики Хакасия № 40-ЗРХ закрепленное 
вышеуказанными нормами федерального законодательства и законодательства 
Республики Хакасия право на обращение в органы государственной власти и 
органы местного самоуправления и получение соответствующей информации 
ограничивается возможностью обращения только в органы государственной власти 
Республики Хакасия. 

С учетом изложенного проектом закона предлагается в статье 6 Закона 
Республики Хакасия № 40-ЗРХ слова «органы государственной власти Республики 
Хакасия» заменить словами «органы государственной власти и органы местного 
самоуправления». 

• г  

Председатель Совета депутатов 
Алтайского района А.Ю. Марачков 

.г;-/* 



ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования 

Отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Хакасия», в настоящее время регулируются: 

1) Конституцией Российской Федерации; 
2) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) Конституцией Республики Хакасия; 
4) Законом Республики Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Хакасия». 

Председатель Совета депутатов 
Алтайского района А.Ю. Марачков 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием Закона Республики Хакасия 

«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Хакасия» 

Принятие Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 6 
Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления полномочий Депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Республике Хакасия» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Хакасия. 

Председатель Совета депутатов У а-^' 
Алтайского района А JO. Марачков 



ПЕРЕЧЕНЬ 
предложений о разработке Нормативных правовых актов, 

принятие которьИ необходимо для реализаций закона Республики Хакасия 
«О внесении изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Республике Хакасии» 

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменения в 
статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» не 
потребуется разработка и принятие нормативных Правовых актов. 

Председатель Совета депутатов 
Алтайского района А.Ю. Марачков 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Республики Хакасия «О внесении изменения в статью 6 

Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» 

Принятие проекта закона Республики Хакасия «О внесении изменения в 
статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления полномочий 
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» не повлечет 
дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Хакасия. 

Председатель Совета депутатов 
Алтайского района А.Ю. Марачков 



Российская Федерация Россия Федерациязы 
Республика Хакасия Хакас Республика 

Сонет депутате Алтайского района Алтай Аймаа депутаттар 4o6i 

РЕШЕНИЕ 

05.03.2024 № 163 
с. Белый Яр 

О внесений в Верховный Совет 
Республики Хакасия в порядке 
законодательной инициативы проект 
закона Республики Хакасия «О внесении 
изменения в статью 6 Закона 
Республики Хакасия «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного 
должностного Лйца местного 
самоуправлений в Республике Хакасия» 

Руководствуясь статьёй 86 Конституции Республики Хакасия, пунктом 6 
статьи 17 Устава муниципального образования Алтайский район, Совет депутатов 
Алтайского района 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Верховный Совет Республики Хакасия в порядке 
законодательной инициативы проект закона Республики Хакасия «О внесении 
изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного яйца местного самоуправления в Республике Хакасия». 

2. Поручить председателю Совета депутатов Алтайского района 
Марачкову А.Ю. представлять проект закона Республики Хакасия «О внесении 
изменения в статью 6 Закона Республики Хакасия «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия» в 
Верховном Совете Республики Хакасия. 

3. Настоящее решение направить Главе Республики Хакасия - Председателю 
Правительства Республики Хакасия В.О. Коновалову для заключения. 

4. Настоящее решение вступает в ейлу после его принятия. 

Председатель Совета, 
Алтайского района t А.Ю. Марачков 


